ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского  края

РЕШЕНИЕ

22.06.2022                                  г.Енисейск                                     № 21-222

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 25.09.2013

№49-330 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса

граждан»

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Красноярского края  от 10.12.2020 № 10-4541 «Об

отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных

образованиях Красноярского края», руководствуясь статьями 30, 32 Устава города

Енисейска,  Енисейский городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Внести изменения в Положение о порядке назначения и проведения опроса

граждан, утвержденное Решением Енисейского городского Совета депутатов от

25.09.2013 №49-330 следующие изменения:

1.1. Пункт 3 статьи 1 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители города или его части, в

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие

шестнадцатилетнего возраста.».

1.2. В пункте 7 статьи 1 слова «и гласности» заменить словами «, гласности и

объективности».

1.3. Пункт 2 статьи 3 после слов «не должно» дополнить словами

«ограничивать или отменять общепризнанные права и свободы человека и

гражданина, конституционные гарантии реализации таких прав и свобод,».

1.4. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Финансирование опроса

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением

опроса, осуществляется:

за счет средств бюджета города  - при проведении опроса по инициативе

органов городского самоуправления, по инициативе жителей города;

за счет средств бюджета Красноярского края - при проведении опроса по

инициативе органов государственной власти Красноярского края.».

1.5. В статье 5:

consultantplus://offline/ref=3AA489FC89582A877759D9270B0E0C89068265F36394C418F1F8BA63F3C5DC18E97067BD365EA1E703316037818859BF3F86D07CA77479072AE3B4rAbAL
consultantplus://offline/ref=E6FDD7B9EB3DC06436735DC4C15EDEC887A52980618FDFC05C5E5493FAB96FDA42E8A96E8C02D5783BB6A0421276C6847318F28AFEE25F24B300567F17oAL
consultantplus://offline/ref=3AA489FC89582A877759D9270B0E0C89068265F36394C418F1F8BA63F3C5DC18E97067BD365EA1E703316337818859BF3F86D07CA77479072AE3B4rAbAL
consultantplus://offline/ref=3AA489FC89582A877759D9270B0E0C89068265F36394C418F1F8BA63F3C5DC18E97067BD365EA1E703316335818859BF3F86D07CA77479072AE3B4rAbAL

1.5.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей города или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления

мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

1.5.2. Дополнить пунктами 2, 3, 4, 5 следующего содержания:

«2. Глава города, орган государственной власти Красноярского края

реализуют инициативу проведения опроса граждан путем направления обращения

в городской Совет, в котором указывается вопрос (вопросы), предлагаемый

(предлагаемые) для проведения опроса. В обращении также могут указываться

территория проведения опроса, предполагаемый круг участников опроса, иные

обстоятельства проведения опроса.

3. В целях выдвижения инициативы городского Совета о проведении опроса

депутаты, постоянные комиссии, депутатские объединения вносят проект решения

городского Совета о назначении опроса.

4. Численность инициативной группы жителей, необходимая для внесения

предложения о проведении опроса, составляет не менее десяти человек.

В предложении о проведении опроса указывается:

описание инициативного проекта;

предложение о дате и сроках проведения опроса;

предложение о методике проведения опроса;

сведения об инициаторах проведения опроса (фамилии, имена, отчества

членов инициативной группы, сведения об их месте жительства или пребывания).

5. Документы, прилагаемые к предложению о проведении опроса, должны

соответствовать требованиям:

 - подтверждать факт проживания жителей инициативной группы, достигших

шестнадцатилетнего возраста, на территории города Енисейска;

 - обеспечивать возможность свободного чтения текста документов, всех

реквизитов, дат, виз, резолюций, иных надписей, печатей, штампов и отметок.».

1.6. В статье 6:

1.6.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Решение о назначении опроса принимается городским Советом не позднее

30 дней со дня поступления предложения от инициатора опроса, за исключением

случая поступления предложения от инициатора опроса в межсессионный период,

которое рассматривается на ближайшем заседании.".

1.6.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В решении городского Совета о назначении опроса граждан указываются:

сроки, дата проведения опроса (в случае, если опрос проводится в течение

нескольких дней, в нормативном правовом акте о назначении опроса указываются

даты начала и окончания проведения опроса ежедневного заполнения опросных

листов);

инициатор (инициаторы) проведения опроса;

формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

методика проведения опроса (городским Советом может быть предусмотрена

возможность проведения опроса граждан одновременно по нескольким

методикам);

форма опросного листа;

численный и персональный состав комиссии по проведению опроса граждан;

consultantplus://offline/ref=3AA489FC89582A877759D9270B0E0C89068265F36394C418F1F8BA63F3C5DC18E97067BD365EA1E703316334818859BF3F86D07CA77479072AE3B4rAbAL
consultantplus://offline/ref=3AA489FC89582A877759D9270B0E0C89068265F36394C418F1F8BA63F3C5DC18E97067BD365EA1E703316230818859BF3F86D07CA77479072AE3B4rAbAL
consultantplus://offline/ref=3AA489FC89582A877759D9270B0E0C89068265F36394C418F1F8BA63F3C5DC18E97067BD365EA1E703316237818859BF3F86D07CA77479072AE3B4rAbAL

территория проведения опроса;

минимальная численность жителей города, участвующих в опросе;

порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса с

использованием официального интернет-портала органов местного

самоуправления города в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

иные сведения, необходимые для проведения опроса.».

1.7. В статье 7:

1.7.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В состав комиссии включаются депутаты городского Совета, лица,

замещающие должности муниципальной службы в администрации города,

представители граждан, проживающих на территории, на которой проводится

опрос, а также представители органов государственной власти Красноярского края

(при проведении опроса граждан по инициативе органов государственной власти

Красноярского края).».

1.7.2. Дополнить пунктами 6, 7, 8, 9 следующего содержания:

«6. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования

большинством голосов от установленного числа ее членов.

7. Первое заседание комиссии созывает председатель (заместитель

председателя) городского Совета не позднее чем на третий рабочий день после

опубликования решения о назначении опроса. На первом заседании комиссия

избирает из своего состава председателя комиссии, заместителя (заместителей)

председателя комиссии и секретаря комиссии.

8. В случае проведения опроса в пунктах опроса комиссия утверждает их

количество и местонахождение.

9. О местах нахождения комиссии и пунктах проведения опроса жители

должны быть проинформированы одновременно с информацией о проведении

опроса в сроки, установленные настоящим Положением.».

1.8. В статье 8:

1.8.1. Подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«3) не менее чем за 10 дней до дня проведения опроса информирует жителей

через средства массовой информации, официального интернет-портала органов

местного самоуправления города в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет о сроках, дате и времени проведения опроса, вопросе (вопросах),

предлагаемом (предлагаемых) при проведении опроса;».

1.8.2. Подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) определяет и направляет в городской Совет результаты опроса;».

1.9. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Порядок проведения опроса граждан

1. Опрос должен быть проведен не позднее 60 дней со дня принятия решения

о проведении опроса.

2. К осуществлению опроса комиссия привлекает лиц, представляющих

территориальное общественное самоуправление, общественные объединения,

иных жителей города  Енисейска. Список лиц, осуществляющих опрос, составляет

комиссия и утверждает своим решением не позднее чем за 3 дня до даты

проведения (даты начала проведения) опроса.

3. Опрос проводится в соответствии с устанавливаемой городским Советом

методикой, в которой определяются способы проведения опроса. Опрос может

проводиться следующими способами:

consultantplus://offline/ref=3AA489FC89582A877759D9270B0E0C89068265F36394C418F1F8BA63F3C5DC18E97067BD365EA1E703316733818859BF3F86D07CA77479072AE3B4rAbAL

1) заполнение опросных листов путем поквартирного (подомового) обхода

жителей;

2) заполнение опросных листов в определенных местах (пунктах проведения

опроса);

3) проведение опроса с использованием официального интернет-портала

органов местного самоуправления города в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет;

4) иными способами, не запрещенными действующим законодательством.

4. Лицо, осуществляющее опрос, обязано ознакомить опрашиваемого с

вопросом (вопросами), предлагаемым (предлагаемыми) при проведении опроса.

5. Опрос проводится в удобное для граждан время в течение одного или

нескольких дней.

6. В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса заполненные

опросные листы доставляются лицами, осуществляющими опрос, в комиссию.».

1.10. Дополнить статьей 9.1 следующего содержания:

«Статья 9.1. Опросный лист

1. Мнение жителей по вопросу (вопросам), предлагаемому (предлагаемым) на

опрос, фиксируется в опросных листах.

2. Опросные листы изготавливаются по решению комиссии по проведению

опроса граждан.

3. Изготовление опросных листов осуществляется комиссией не позднее чем

за 7 дней до начала опроса граждан.

4. Число изготовленных опросных листов не должно более чем на 1,5

процента превышать число необходимых опросных листов для проведения опроса.

5. Текст опросного листа должен быть размещен только на одной его стороне.

Опросные листы печатаются на русском языке.

6. На лицевой стороне всех опросных листов в правом верхнем углу ставятся

подписи двух членов комиссии по проведению опроса граждан.

7. Опросный лист обязательно должен включать:

1) точную формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых)

при проведении опроса;

2) территорию проведения опроса;

3) разъяснение порядка заполнения опросного листа;

4) место для указания сведений об участнике опроса - его фамилии, имени,

отчестве, дате рождения (в возрасте 18 лет дополнительно указывается день и

месяц рождения), месте жительства;

5) место для проставления подписи опрашиваемого лица и для даты ее

внесения;

6) варианты ответов на предлагаемый вопрос (предлагаемые вопросы) - "ЗА",

"ПРОТИВ";

7) место для проставления подписи и указания сведений о лице, проводившем

опрос - его фамилии, имени, отчестве, месте жительства, данных паспорта или

заменяющего его документа).

Опросный лист также может содержать и иные сведения, необходимые в

соответствии с выбранной методикой проведения опроса.

8. При вынесении на опрос нескольких вопросов они включаются в один

опросный лист, последовательно нумеруются и отделяются друг от друга

горизонтальными линиями.

9. При проведении опроса граждан путем обхода жилых помещений, мест

работы (службы), учебы и иных мест нахождения участников опроса, лицо,

осуществляющее опрос, после предъявления паспорта или другого документа,

удостоверяющего личность участника опроса, ставит любой знак в квадрате под

словом "ЗА" или "ПРОТИВ" в соответствии с волеизъявлением участника опроса.

10. При проведении опроса в пунктах проведения опроса, на ранее

назначенных собраниях граждан, конференциях граждан (собраний делегатов)

устанавливаются ящики для голосования, которые на время голосования

опечатываются. Опросный лист выдается участнику опроса при предъявлении

паспорта или другого документа, удостоверяющего его личность, который

расписывается напротив своей фамилии в журнале участников опроса. Заполнение

паспортных данных в журнале участников опроса не требуется. После получения

опросного листа участник опроса ставит любой знак в квадрате под словом "ЗА"

или "ПРОТИВ" в соответствии со своим волеизъявлением и опускает опросный

лист в ящик для голосования.

11. В случае если голосующий считает, что при заполнении опросного листа

совершил ошибку, он вправе обратиться с просьбой выдать ему новый опросный

лист взамен испорченного.

12. Использование карандаша при заполнении опросного листа не

допускается.».

1.11. В статье 10:

1.11.1. Пункт 3 дополнить словами «, о чем составляет протокол, который

направляется в городской Совет».

1.11.2. Пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Комиссия направляет протокол о результатах опроса (вместе с

прошитыми и пронумерованными опросными листами и журналом, содержащим

сведения об участниках опроса) в городской Совет в срок, не превышающий 7

дней со дня окончания срока проведения опроса.

Городской Совет уведомляет о результатах опроса инициатора проведения

опроса и направляет ему копию протокола комиссии.

5. Жители города должны быть проинформированы о результатах проведения

опроса не позднее 10 дней со дня определения комиссией результатов опроса.

Информация о результатах проведения опроса подлежит опубликованию в

средствах массовой информации, а также размещению на официальном интернет-

портале органов местного самоуправления города в информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования (сети Интернет).»

1.11.3. Дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:

«6. Повторное проведение опроса граждан по одному и тому же вопросу

допускается не ранее чем через год после проведения опроса.

7. Материалы опроса в течение одного года хранятся в городском Совете,

затем уничтожаются по акту.».

1.12. Статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Рассмотрение результатов опроса

1. Результаты опроса, проведенного по инициативе городского Совета, Главы

города или органа государственной власти края, подлежат обязательному

рассмотрению органами (должностными лицами) городского самоуправления,

органами государственной власти Красноярского края, в ведении которых

consultantplus://offline/ref=E9A7D45356D287E0CFDC8E00C603C97A881CC53FD3B72349FF914DB534F8BAD4CBFBA766DC8BE99E8899A6D86FA0E323E3016CB148F24311C0F130LDH0N

находится вопрос, по которому выявлено мнение населения в результате

проведенного опроса.

По итогам рассмотрения результатов опроса органом (должностным лицом)

городского самоуправления в срок, не превышающий одного месяца, принимается

решение, которое в десятидневный срок со дня его принятия доводится до

сведения жителей города.

По итогам рассмотрения результатов опроса органом государственной власти

Красноярского края принятое им решение доводится до сведения жителей города в

десятидневный срок со дня его принятия.

В случае если принятое в соответствии с настоящим пунктом решение

противоречит результатам опроса, при доведении его до сведения жителей города

должна быть размещена информация о причинах принятия такого решения.

2. Результаты опроса, проведенного по инициативе жителей города или его

части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, подлежат

обязательному рассмотрению органом, уполномоченным на принятие решения в

отношении поддержки инициативного проекта, одновременно с рассмотрением

соответствующего инициативного проекта.

Информация о рассмотрении результатов опроса размещается в составе

информации о рассмотрении инициативного проекта.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном

средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска

Красноярского края».

3. Разместить Решение на официальном интернет-портале органов местного

самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.

4. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по обеспечению

законности, правопорядка и общественной безопасности.

Председатель городского

Совета депутатов

Глава города Енисейска

     Н.В. Лобанова

В.В. Никольский

http://www.eniseysk.com/